
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea listei bunurilor care pot fi acordate În compensare conform prevederilor 

Legii 10/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând propunerea Primarului municipiului Botoşani, Cătălin Mugurel Flutur, privind 

aprobarea listei bunurilor care pot fi acordate în compensare conform prevederilor Legii 10/2001, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu şi rapoartele de avizare ale comisiilor 

de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 36 alin. (2) lit. c), art. 36 alin. (3) lit. c), art. 121 alin. (1), (2) şi (4) din 

Legea ne. 215/2001, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare, precum şi prevederile 

incidente în materie ale Legii 10/2001 coroborate cu prevederile incidente în materie ale Legii 

165/2013, 

în temeiul art, 45 din Legea administraţiei publice locale ne.215/12001, republicată în 

Monitorul oficial al României, P. 1, nr, 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂşTE: 

Art.1 Se aprobă "Lista bunurilor care pot fi acordate în compensare conform prevederilor Legii 

10/2001, cu modificările şi completări le ulterioare" conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul municipiului Botoşani, prin aparatul de specialitate, va lua măsuri de ducere la 

îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, Ioan Apostu 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL Anexa la H.C.L. nr, 309 din 20 decembrie 2016 

Lista bunurilor 
care pot fi acordate în compensare 

conform prevederilor Legii 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv În 
perioada 6.03. 1945 - 22.121989, cu modificările şi completările ulterioare 

NR. 
CRT. 

TIP AMPLASAMENT CARACTERISTICI 

1. TEREN MUSATVODA 350MP. 
2. TEREN PUSKlNNR.8 455MP. 
3. TEREN VIILOR NR. 22 449MP. 
4. TEREN G.ENESCU NR.8 636 MP. 
5. TEREN PARCUL TINERETULUI F.N. 300 MP. 
6. TEREN PUSKIN NR. 46 542 MP. 
7. TEREN DRUMUL TATARILORNR. 48 360 MP. 
8. TEREN DRUMUL TATARILOR NR. 80 410 MP. 
9. TEREN LILIACULUINR.13 601 MP. 
10. TEREN BARBU LAZAREANU NR. 31 418,6 MP. 
Il. TEREN POD DE PIATRA NR. 24 322 MP. 
12. TEREN SAVENILOR NR. 135 800MP. 
13. TEREN SAVENILORNR. 135 400MP. 
14. TEREN AL. TREI COLINE 1200MP. 
15. TEREN DRUMUL TATARILOR NR. 80 400MP. 
16. TEREN MUNCELNR.4 562MP 
17. TEREN IULIU MANIU NR. 19 300 MP 
18. TEREN TUNARINR.6 400MP 
19. TEREN CASINNR.5 384,4MP 
20. TEREN MACULUI NR. 1 763MP 
21. TEREN AL. ZIMBRULUI NR.I 317MP 
22. TEREN IZVOARELOR NR. 12 355MP 
23. TEREN BUSUIOCULUINR.14 1553,79 MP 
24. TEREN MUSAT VODA NR. 38 587MP 
25. TEREN CRONICAR NECULCE NR. 31 A 375MP 
26. TEREN PETRU MAIOR NR. 26 549MP 
27. TEREN SAVENILOR NR. 147 400MP 
28. TEREN IMP. TRAIAN NR. 64 323MP 
29. TEREN BUCOVINA NR. 64 600MP 
30. TEREN AL. DOCHIA NR. 25 438MP 
31. TEREN LC.BRATIANUNR.30 601,36 MP 
32. TEREN GRANICERI F.N. 1049 MP 
33. TEREN ADRIAN ADAMIU F.N. 347MP 
34. TEREN IULIU MANIU NR. 27 316MP 
35. TEREN OCT AV ONICESCU NR. 68 420MP 
36. TEREN VASILE CONTA NR. 16 385,43 MP 

37. TEREN LALELE LOR NR. 20 466MP 
38. TEREN TEATRULUI NR. 5 301,74 MP 
39. TEREN BRADULUI NR. 18 A 441 MP 



Nr. 
ert. 

Tip Amplasament Caracteristici 

40. Teren Savenilor nr. 100 320mp 
41. Teren Petru Rares nr. 63 393mp 
42. Teren Zimbrului nr. 96 475mp 
43. Teren Barbu Lazareanu nr. 49 bis 395mp 
44. Teren Barbu Lazareanu nr. 31 418,6 mp 
45. Teren Adrian Adamiu f.n. 524 mp 
46. Teren Drumul Tatarilor nr. II 326mp 
47. Teren 1 Decembrie nr. 237 304,74 mp 
48. Teren Puskin nr. 12 508,5mp 
49. Teren Le. Bratianu nr. 28 679 mp 
50. Teren Musat Voda f.n. 438,25 mp 

Precizări: 

- suprafeţele terenurilor sunt maximale. Atât configuraţia cât şi suprafaţa terenurilor propuse 
pentru a fi retrocedate vor fi corectate funcţie de prevederile Regulamentului de Urbanism sau a legislaţiei 

incidente în materie, în momentul analizei cazurilor punctuale; 
Terenurile fac, în prezent, obiectul unor contracte de închiriere în scop agricol, în cuprinsul cărora 

este menţionată clauza potrivit căreia aceste contracte încetează de drept dacă terenurile se restituie în 
natură în baza prevederilor Legii 10/2001. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


